

कच्च्या कामासाठी जागा/SPACE FOR ROUGH WORK

1. सफल आणि दियाने गुप्तपणे संदेश लेखनासाठी संकेतप्रणाली तयार केली आहे. ती प्रणाली पुढील नियमांवर आधारित आहे.
- (a) A ते M पर्यंतच्या प्रत्येक अक्षराऐवजी N ते Z पर्यंतची समक्रम अक्षरे ठेवायची. याप्रमाणे A ऐवजी N, B ऐवजी O इत्यादी आणि N ते Z अक्षराऐवजी A ते M अक्षरे उलट्या क्रमाने मांडून समक्रम अक्षरे ठेवायची. याप्रमाणे N ऐवजी M, Z ऐवजी A याप्रमाणे.
- (b) प्रक्रिया 1 मधून मिळालेल्या प्रत्येक अक्षराऐवजी वर्णाक्षरे उलट्या क्रमाने मांडून त्या प्रत्येक अक्षराचा दोन अंकी क्रम तेथे ठेवायचा. म्हणजे A होईल 26, B होईल 25, X होईल 03, याप्रमाणे.

या प्रणालीनुसार INVESTOR या शब्दाचा संकेत निवडा.

- (1) 0514220919201518 (2) 0514210919211518
(3) 0513220919201519 (4) 0514211019201318

Safal and Dia formulated a coding system for texting the messages secretly. This system is based on following rules.

- (a) Replace each letter from A to M by equivalent letters from N to Z; thus A is replaced by N, B is replaced by O and continued. And letters from N to Z are replaced by equivalent letters by arranging A to M in reverse order; thus N is replaced by M, Z is replaced by A and continued.
- (b) Replace each letter resulting from operation 1 by a two digit number according to its place in the alphabets arranged in reversed order using; so A becomes 26, B becomes 25, X becomes 03 and so on.

Select the coded form of word INVESTOR according to this system.

- (1) 0514220919201518 (2) 0514210919211518
(3) 0513220919201519 (4) 0514211019201318

2. जर $A+B$ चा अर्थ A ही B ची आई आहे; $A-B$ चा अर्थ A ही B ची बहीण आहे; $A \times B$ चा अर्थ A हे B चे वडील आहेत आणि $A \div B$ चा अर्थ A हा B चा भाऊ आहे तर N हा M चा मामा आहे या अर्थाचे विधान निवडा.

- (1) $N \div P - L + E - M$ (2) $M - Y \times P - N + E$ (3) $N - Y + A \div M + E$ (4) $N \div C + F \times M - L$
If $A+B$ means A is the mother of B; $A-B$ means A is the sister of B; $A \times B$ means A is the father of B and $A \div B$ means A is the brother of B. Then select the statement that means N is the maternal uncle of M.

- (1) $N \div P - L + E - M$ (2) $M - Y \times P - N + E$ (3) $N - Y + A \div M + E$ (4) $N \div C + F \times M - L$

3. प्रत्येक मोठी कोंबडी दर दिवशी सारख्या प्रमाणात अन्न खाते आणि लहान कोंबड्यांबाबतही असेच आहे. एक मोठी आणि दोन लहान कोंबड्या एक दिवसात कुक्कुट अन्नाच्या 100 गुटिका खातात. दोन मोठ्या आणि तीन लहान कोंबड्यांना खाण्यासाठी 175 अन्न गुटिका लागतात. या माहितीच्या आधारे दिलेल्या पर्यायांतून चुकीचे विधान निवडा.

- (1) लहान कोंबडीला 24 तासांपेक्षा थोड्या जास्त काळासाठी खाद्य घायला 30 अन्न गुटिका पुरेशा आहेत.
(2) तीन मोठ्या व दहा लहान कोंबड्यांना प्रत्येक दिवशी खाद्य देण्यासाठी 450 अन्न गुटिका लागतील.
(3) मोठ्या कोंबडीला दिवसभराचे खाद्य म्हणून 65 अन्न गुटिका पुरेशा आहेत.
(4) लहान कोंबडीशी तुलना केल्यास मोठी कोंबडी दुपटीने अन्न खाते.

Each of large chicken consumes equal quantity of food every day and same is the case with the small chickens. One large and two small chickens feed on 100 pellets of chicken food in a day. 175 pellets of food are needed for feeding two large and three small chickens in a day. Select the false statement from options on the basis of this information.

- (1) Thirty pellets are sufficient to feed one small chicken for little longer duration than 24 hours.
(2) 450 pellets are needed for feeding three large and ten small chickens every day.
(3) For feeding one large chicken for a day 65 pellets are sufficient.
(4) Large chicken consumes double quantity of food when compared to small chicken.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

4. एका व्यक्तीचे आजचे वय त्याच्या आईच्या आजच्या वयाच्या $\frac{2}{5}$ इतके आहे. 8 वर्षानंतर ते त्याच्या आईच्या त्यावेळेच्या वयाच्या $\frac{1}{2}$ इतके असेल तर त्याच्या आईचे आजचे वय किती ?

(1) 70 (2) 60 (3) 40 (4) 62

A person's present age is $\frac{2}{5}$ of the age of his mother. After 8 years he will be $\frac{1}{2}$ of the age of his mother. How old is mother at present ?

(1) 70 (2) 60 (3) 40 (4) 62

5. वैध निष्कर्ष निवडा.

सत्य विधाने : काही रांगा प्राणी आहेत. काही प्राणी कुस्तीगीर आहेत. सर्व कुस्तीगीर कविता आहेत.

निष्कर्ष :

(a) काही कुस्तीगीर प्राणी आहेत.

(b) काही कविता रांगा आहेत.

(c) सर्व रांगा कविता आहेत.

(d) काही कविता प्राणी आहे.

पर्यायी उत्तरे :

(1) फक्त (a) व (b)

(2) फक्त (a) व (d)

(3) फक्त (a) व (c)

(4) फक्त (b) व (c)

Select valid conclusions.

True statements : Some queues are animals. Some animals are wrestlers. All the wrestlers are poems.

Conclusions :

(a) Some wrestlers are animals.

(b) Some poems are queues.

(c) All the queues are poems.

(d) Some poems are animals.

Answer options :

(1) Only (a) and (b)

(2) Only (a) and (d)

(3) Only (a) and (c)

(4) Only (b) and (c)

6. नऊ क्रमवार विषम संख्यांची सरासरी 103 आहे. तर त्यातील सर्वात मोठ्या दोन संख्यांची सरासरी काय असेल ?

(1) 109 (2) 112 (3) 110 (4) 107

The average of the Nine consecutive odd numbers is 103. So what will be the average of the two largest numbers of them ?

(1) 109 (2) 112 (3) 110 (4) 107

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

7. विश्व जे काम 8 दिवसात करतो तेच काम करायला सृष्टीला 10 दिवस लागतात. जर दोघे मिळून ते काम करत असतील तर ते काम पूर्ण करण्यास किती वेळ लागेल ?

- (1) $10\frac{1}{2}$ दिवस (2) $6\frac{1}{2}$ दिवस (3) $\frac{4}{9}$ दिवस (4) $4\frac{4}{9}$ दिवस

Vishwa can finish the work in 8 days. While Srushti can finish the same work in 10 days. If they work together then how long they will take to finish the same work ?

- (1) $10\frac{1}{2}$ days (2) $6\frac{1}{2}$ days (3) $\frac{4}{9}$ days (4) $4\frac{4}{9}$ days

8. एका मार्च महिन्यातील शेवटचा रविवार कोणत्या वारी आला आहे या प्रश्नसंदर्भात दिलेल्या विदेचा पुरेसेपणा निश्चित करा.

विदा विधाने :

- (a) शुक्रवार हा त्या महिन्याचा शेवटचा दिवस आहे.
(b) त्या महिन्याच्या पहिल्या रविवारी 5 तारीख आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a) व (b) दोन्ही आवश्यक.
(2) फक्त (a) पुरेशी नाही.
(3) फक्त (a) किंवा (b) पुरेशी आहे.
(4) फक्त (b) पुरेशी नाही.

Decide sufficiency of data with respect to the question : On which date the last Sunday of month March was ?

Data statements :

- (a) The last day of that month was Friday.
(b) The first Sunday of that month fell on 5th.

Answer options :

- (1) Both (a) and (b) are necessary.
(2) (a) alone is not sufficient.
(3) Either (a) or (b) is sufficient.
(4) (b) alone is not sufficient.

9. एका प्राणी गटात बाल व प्रौढ माद्या आहेत. नवजात मादी एका महिन्यात प्रौढत्व प्राप्त करते आणि जर परिस्थिती अनुकूल असेल तर पाच वर्षांपर्यंत दर महिन्याला सरासरी एका नवजात मादीला जन्म देते. जर एका गटात सुरुवातीला एक नवजात मादी असेल तर दहा महिन्यांनंतर लगेचच त्यात किती माद्या असतील ?

- (1) 71 (2) 76 (3) 81 (4) 89

In a certain animal group there are juvenile as well as adult females. Infant female attains adulthood in one month and on an average gives birth to one new juvenile female every month for about five years if conditions are favourable. If there is one new borne female in a group to begin with then how many females will be there immediately after ten months ?

- (1) 71 (2) 76 (3) 81 (4) 89

10. आधुनिक समाजातील अनेक लोक खिन्नतेने त्रस्त असतात. मेंदूच्या रासायनिक संतुलनात फेरफार करणाऱ्या काही औषधांमार्फत त्यात उतार करता येतो. तथापि सहानुभूती असणारी कुशल मानवी सोबती समस्येसंबंधी व्यक्तीची मानसिक चौकट अधिक सकारात्मक करण्याच्या हेतूने बोलतो म्हणून व्यक्ती मानसोपचार घेऊ शकते. म्हणून ज्या खिन्नमनस्क व्यक्तींना मेंदूच्या रासायनिक स्थितीत फेरफार करण्याची कल्पना आवडत नाही त्यांनी मानसोपचार निवडायला हरकत नाही.

पुढील विधानांतून वरील युक्तिवादाला आधारभूत गृहीतक निवडा.

- (1) मानसोपचार मेंदूतील रासायनिक स्थितीत फेरफार करत नाही.
- (2) खिन्नमनस्कतेसाठी औषधांपेक्षा मानसोपचार अधिक प्रभावी उपचार आहे.
- (3) मानसोपचार औषधांच्या उपचारांसोबत एकत्रित करता येत नाही.
- (4) मानवाच्या अस्तित्वाबरोबरच खिन्नमनस्कता ही नेहमीच त्याच्यासोबत आहे.

Many people suffer from depression in modern society. This can be alleviated through certain drugs that alter the chemical balance of the brain. However, the individual can undergo psychotherapy that involves talking through problems with a sympathetic and skilled fellow human being with a view to putting the subject in a more positive frame of mind. Depressed individuals who do not like the idea of their brain chemistry being altered should therefore choose psychotherapy. Select an underlying assumption of the above argument from following statements.

- (1) Psychotherapy does not alter the brain chemistry.
- (2) Psychotherapy is more effective than drugs in treating depression.
- (3) Psychotherapy cannot be combined with drug treatments.
- (4) Depression is always there with human beings when he came to existence.

11. सर्व विद्यार्थ्यांच्या गटात $\frac{3}{5}$ मुली आहेत आणि यातील $\frac{1}{3}$ मुलींनी इंग्रजीमध्ये 75% च्या वर गुण मिळवले. जर 15 मुलींनी इंग्रजीमध्ये 75% च्या वर गुण मिळवले असतील तर मुली नसलेल्या विद्यार्थ्यांची संख्या दर्शवणारा पर्याय निवडा.

- (1) 75
- (2) 90
- (3) 60
- (4) 30

In a group $\frac{3}{5}$ of all students are girls and $\frac{1}{3}$ of girls scored above 75% marks in English. If 15 girls have scored above 75% in English, then select the option that indicates the number of students who are not girls.

- (1) 75
- (2) 90
- (3) 60
- (4) 30

12. एका क्रीडा मंडळात एकूण 240 खेळाडू आहेत. त्यापैकी 15 टक्के व्हॉलीबॉल, बाॅस्केटबॉल आणि क्रिकेट हे तिन्ही खेळ खेळू शकतात. या खेळापैकी कोणतेही दोन आणि फक्त दोन खेळ खेळणारे खेळाडूही यात आहेत व त्यांची संख्या 60 आहे. फक्त व्हॉलीबॉल खेळणाऱ्या खेळाडूंची संख्या 80 आहे. फक्त बाॅस्केट बॉलच खेळतात किंवा फक्त क्रिकेटच खेळतात, अशा एकूण खेळाडूंची संख्या किती ?

- (1) 60
- (2) 58
- (3) 63
- (4) 64

Out of a total of 240 players in a sports club 15% can play all three games-Volleyball, Basketball and Cricket. It so happens that the number of players who can play any two and only two of the above games is 60. The number of players who can play the Volleyball alone is 80. What is the total number of those who can play Basketball alone and or Cricket alone ?

- (1) 60
- (2) 58
- (3) 63
- (4) 64

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

13. एका संकेत प्रणालीनुसार, 'poachers killed some tigers' चा संकेत 'sto del war vqr' हा आहे, 'tigers are brave creatures' चा संकेत 'puz war lyn mul' हा आहे, 'some watchmen are brave' चा संकेत 'sto mul lyn kig' असा आहे आणि 'watchmen are searching poachers' चा संकेत 'del agf kig lyn' असा आहे. या संकेत प्रणालीनुसार 'creatures killed watchman' चा संकेत निवडा.

(1) kig, agf, del (2) vqr, puz, kig (3) puz, del, vqr (4) lyn, kig, agf

According to certain coding system, 'poachers killed some tigers' is coded as 'sto del war vqr', 'tigers are brave creatures' is coded as 'puz war lyn mul', 'some watchmen are brave' is coded as 'sto mul lyn kig' and 'watchmen are searching poachers' is coded as 'del agf kig lyn'. Select the code for 'creatures killed watchman'.

(1) kig, agf, del (2) vqr, puz, kig (3) puz, del, vqr (4) lyn, kig, agf

14. "मिताने जमनावर मात केली", हा निष्कर्ष नेहमी सत्य ठरवणारी दोन तथ्ये ओळखा.

तथ्ये :

- (a) जमना व मिता या दोघींनी तानीवर मात केली, जी सर्वात शेवटी आली.
 (b) मिता दुसरी आली.
 (c) जमनाने तानीवर मात केली पण ती पहिली आली नाही.
 (d) मिताने शामावर मात केली.

पर्यायी उत्तरे :

(1) (a), (b) (2) (a), (c) (3) (b), (c) (4) (b), (d)

Identify two facts that prove conclusion, "Mita beat Jamna" to be always true.

Facts :

- (a) Jamna and Mita both beat Tani, who finished last.
 (b) Mita finished runner-up.
 (c) Jamna beat Tani but did not stand first.
 (d) Mita beat Shama.

Answer options :

(1) (a), (b) (2) (a), (c) (3) (b), (c) (4) (b), (d)

15. सात ख्रिसमस भेटवस्तू आणि सात संगत खुणा केलेले एकसारखे खोके आहेत. जर भेटी यादृच्छिक रीतीने खोक्यात ठेवल्या तर नेमक्या सहा भेटी नेमक्या योग्य खुणेच्या खोक्यात जाण्याची संभाव्यता निवडा.

(1) 1/6 (2) शून्य (3) 1/7 (4) 6/7

There are seven Christmas gifts and seven correspondingly tagged identical boxes. If the gifts are randomly put in the boxes, select the probability that exactly six gifts go into the correctly tagged boxes.

(1) 1/6 (2) Zero (3) 1/7 (4) 6/7

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

16. खालील विधाने पहा.

- (a) जालना जिल्हा हिंगोली जिल्हाच्या पूर्वेस आहे.
 (b) धुळे आणि नंदूरबार जिल्हास दोन राज्यांच्या सिमा आहेत.
 (c) महाराष्ट्र राज्याचे भौगोलिक क्षेत्रफळ 307713 चौ.कि.मी. आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) फक्त विधान (a) बरोबर नाही. (2) फक्त विधान (b) बरोबर नाही.
 (3) फक्त विधान (c) बरोबर नाही. (4) विधान (a) आणि (b) बरोबर नाहीत.

Observe the following statements :

- (a) Jalna district is located to the east of Hingoli district.
 (b) Dhule and Nandurbar districts have borders of two states.
 (c) The Geographical area of Maharashtra state is 307713 sq.km.

Answer options :

- (1) Only statement (a) is incorrect (2) Only statement (b) is incorrect
 (3) Only statement (c) is incorrect (4) Statements (a) and (b) are incorrect

17. जनगणना 2001 आणि 2011 प्रमाणे ठाणे जिल्ह्यामध्ये _____ आणि _____ शहरे होती.

- (1) 27 आणि 47 (2) 48 आणि 51 (3) 37 आणि 51 (4) 50 आणि 56

As per the census 2001 and 2011 _____ and _____ towns exist in Thane district.

- (1) 27 and 47 (2) 48 and 51 (3) 37 and 51 (4) 50 and 56

18. खालील विधाने पहा :

- (a) गडचिरोली जिल्हाची दक्षिण सिमा ही इंद्रावती व प्राणहिता नद्यांनी बनलेली आहे.
 (b) इंद्रावती नदी ही छत्तीसगड राज्याच्या सिमेवर असून, प्राणहिता नदी ही तेलंगणा राज्याशी असलेल्या सिमेवर आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a) आणि (b) बरोबर (2) (a) बरोबर (b) चूक
 (3) (a) चूक (b) बरोबर (4) (a) आणि (b) चूक

Observe the following statements :

- (a) The Indravati and Pranhita rivers form the Southern boundary of the Gadchiroli district.
 (b) The Indravati forms a boundary with Chhattisgarh state while the Pranhita with Telangana state.

Answer options :

- (1) (a) and (b) True (2) (a) True (b) False
 (3) (a) False (b) True (4) (a) and (b) False

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

19. खालील विधाने पहा :

- (a) प्रवरा नदी ही गोदावरीची उपनदी असून ती हरिश्चंद्र डोंगराच्या उत्तरेस स्थित आहे.
 (b) वर्धा आणि वैनगंगा या गोदावरी नदीच्या उपनद्या आहेत.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) विधान (a) बरोबर आहे (2) विधान (b) बरोबर आहे
 (3) विधाने (a) आणि (b) बरोबर आहेत (4) विधाने (a) आणि (b) बरोबर नाहीत

Observe the following statements :

- (a) Pravara is a tributary of river Godavari and located to the north of Harishchandra mountain.
 (b) Wardha and Vainganga are the tributaries of river Godavari.

Answer options :

- (1) Statement (a) is correct (2) Statement (b) is correct
 (3) Statements (a) and (b) are correct (4) Statements (a) and (b) are not correct

20. कोणते चक्रीवादळ 17-05-2021 दरम्यान महाराष्ट्राच्या किनारपट्टीवर परिणाम करून गेले ?

- (1) निसर्ग (2) गुलाब (3) तौक्ते (4) वरीलपैकी नाही

Which cyclonic storm affected the coast of Maharashtra during 17-05-2021 ?

- (1) Nisarg (2) Gulab (3) Tauktae (4) None of the above

21. जोड्या जुळवा :

जिल्हा	तालुका
(a) गडचिरोली	(i) जिवती
(b) चंद्रपूर	(ii) देवरी
(c) गोंदिया	(iii) मुलचेरा
(d) भंडारा	(iv) लाखणी

पर्यायी उत्तरे :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (ii) (iii) (iv) (i)
 (2) (iii) (i) (ii) (iv)
 (3) (iv) (iii) (i) (ii)
 (4) (ii) (iv) (iii) (i)

Match the following :

District	Taluka
(a) Gadchiroli	(i) Jiwati
(b) Chandrapur	(ii) Deori
(c) Gondia	(iii) Mulchera
(d) Bhandara	(iv) Lakhani

Answer options :

- (a) (b) (c) (d)
 (1) (ii) (iii) (iv) (i)
 (2) (iii) (i) (ii) (iv)
 (3) (iv) (iii) (i) (ii)
 (4) (ii) (iv) (iii) (i)

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

22. जोड्या जुळवा :

प्रशासकीय विभाग	तालुका
(a) अमरावती	(i) खालापूर
(b) नागपूर	(ii) सेनगाव
(c) औरंगाबाद	(iii) भिवापूर
(d) कोंकण	(iv) घाटंजी

पर्यायी उत्तरे :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(4)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)

Match the following :

Administrative Division	Tahsil
(a) Amravati	(i) Khalapur
(b) Nagpur	(ii) Sengaon
(c) Aurangabad	(iii) Bhivapur
(d) Konkan	(iv) Ghatanji

Answer options :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(4)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)

23. राज्यात ग्रामीण भागात घरे बांधण्यासाठी कोणती योजना आली व ती कधी सुरु झाली ?

- | | |
|-------------------------------------|------------------------------|
| (1) डॉ. मुखर्जी निवारा योजना - 2014 | (2) इंदिरा आवास योजना - 1989 |
| (3) जवाहर आवास योजना - 1995 | (4) रोजगार हमी योजना - 2011 |

When and which house building scheme was started in rural area of the state ?

- | | |
|---------------------------------------|-------------------------------|
| (1) Dr. Mukharji Niwara Yojana - 2014 | (2) Indira Awas Yojana - 1989 |
| (3) Jawahar Awas Yojana - 1995 | (4) Rojgar Hami Yojana - 2011 |

24. महाराष्ट्रातील घाटांचा उत्तरेकडून दक्षिणेकडे कोणता क्रम बरोबर आहे ?

- (1) कुंभार्ली, आंबा, आंबोली, फोंडा
- (2) कुंभार्ली, आंबा, फोंडा, आंबोली
- (3) आंबा, कुंभार्ली, फोंडा, आंबोली
- (4) आंबोली, फोंडा, कुंभार्ली, आंबा

Which of the following sequence of ghats in Maharashtra from north to south is correct ?

- (1) Kumbharli, Amba, Amboli, Phonda
- (2) Kumbharli, Amba, Phonda, Amboli
- (3) Amba, Kumbharli, Phonda, Amboli
- (4) Amboli, Phonda, Kumbharli, Amba

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

25. खालील विधानांचा विचार करा :

- (a) महाराष्ट्रात सर्वाधिक पाऊस सिंधुदुर्ग जिल्ह्यातील आंबोली येथे पडतो.
 (b) आंबोलीच्या तीन बाजूंनी डोंगर व चान्याच्या प्रवेशाची बाजू मोकळी आहे.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) दोन्ही विधाने बरोबर व दुसरे विधान पहिल्या विधानाचे योग्य स्पष्टीकरण आहे.
 (2) दोन्ही विधाने चुकीची आहेत.
 (3) दोन्ही विधाने बरोबर परंतु दुसरे विधान पहिल्या विधानाचे योग्य स्पष्टीकरण नाही.
 (4) पहिले विधान बरोबर परंतु दुसरे चूक.

Consider the following statements :

- (a) The highest rain in Maharashtra falls at Amboli in Sindhudurg district.
 (b) Mountains on three sides of Amboli and the entrance to the wind is open.

Answer options :

- (1) Both the statements are correct and second is the correct explanation of first.
 (2) Neither of the statements is correct.
 (3) Both the statements are correct but the second is not the explanation of the first.
 (4) The first statement is correct but the second is not correct.

26. खालीलपैकी अयोग्य विधाने ओळखा :

- (a) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांनी 'हरिजन सेवक संघाची' स्थापना केली.
 (b) डॉ. बाबासाहेब आंबेडकरांनी छत्रपती शाहू महाराजांनी दिलेल्या देणगीतून 'समता' हे वृत्तपत्र चालविले.
 (c) पहिल्या गोलमेज परिषदेत महात्मा गांधी व डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर यांच्यात असपृश्यांसाठी स्वतंत्र मतदार संघ देण्याबाबत वाद झाले.
 (d) 'महार मांग इत्यादि लोकांस विद्या शिकविण्यासाठी मंडळी' या संस्थेस दक्षिणा प्राईज फंडातून साहाय्य मिळाले.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a), (c), (d) विधाने अयोग्य आहेत
 (2) (a), (b), (c) विधाने अयोग्य आहेत
 (3) (b), (c), (d) विधाने अयोग्य आहेत
 (4) (c), (d) विधाने अयोग्य आहेत

Which of the following statements are **false** ?

- (a) Dr. Babasaheb Ambedkar established 'Harijan Sevak Sangh'.
 (b) Dr. Babasaheb Ambedkar started 'Samata' Newspaper from the donation given by Chhatrapati Shahu Maharaj.
 (c) In the first Round Table Conference there was dispute between Mahatma Gandhi and Dr. Babasaheb Ambedkar regarding separate constituency for untouchable.
 (d) "Mahar Mang Ityadi Lokas Vidya Shikavinyasathi Mandli" to this institution assistance was given by Dakshina Prize fund.

Answer options :

- (1) (a), (c), (d) statements are false
 (2) (a), (b), (c) statements are false
 (3) (b), (c), (d) statements are false
 (4) (c), (d) statements are false

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

27. 25 सप्टेंबर 1916 रोजी मद्रास येथे डॉ. अँनी बेझंट यांनी कोणत्या स्वतंत्र संघटनेची स्थापना केली ?

- (1) होमरूल लीग (2) कॉमन वील
(3) हिंदू महासभा (4) स्वराज्य संघ

Which union was established by Dr. Annie Besant on 25 September 1916 at Madras ?

- (1) Homerule League (2) Common Weal
(3) Hindu Mahasabha (4) Swarajya Sangh

28. समाजसुधारकांनी केलेल्या कार्याविषयीच्या जोड्या लावा :

- (a) दादोबा पांडुरंग तर्खडकर (i) मुक्तीसदन
(b) जगन्नाथ शंकर शेट (ii) शेतकरी संघ (1927)
(c) पंडिता रमाबाई (iii) मानव धर्म सभा
(d) पंजाबराव देशमुख (iv) बॉम्बे नेटिव्ह एज्युकेशन सोसायटी

पर्यायी उत्तरे :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (iv) (i) (ii) (iii)
(2) (ii) (iv) (i) (iii)
(3) (iii) (i) (ii) (iv)
(4) (iii) (iv) (i) (ii)

Match the following works done by Social reformers.

- (a) Dadoba Pandurang Tarkhadkar (i) Mukti-Sadan
(b) Jagannath Shankar Sheth (ii) Farmers' Federation (1927)
(c) Pandita Ramabai (iii) Manav Dharma Sabha
(d) Punjabrao Deshmukh (iv) Bombay Native Education Society

Answer options :

- (a) (b) (c) (d)
(1) (iv) (i) (ii) (iii)
(2) (ii) (iv) (i) (iii)
(3) (iii) (i) (ii) (iv)
(4) (iii) (iv) (i) (ii)

29. निरनिराळ्या प्रांतातील लोकांनी एकमेकांच्या भाषा व चालीरीती समजून घ्याव्यात यासाठी 'आंतर भारती' ही कल्पना _____ यांनी मांडली.

- (1) डॉ. मुंजे (2) डॉ. हेडगेवार (3) लोकमान्य टिळक (4) साने गुरुजी

_____ proposed the concept of Antar Bharati to ensure that people from different regions were acquainted with other cultures and languages.

- (1) Dr. Munje (2) Dr. Hedgewar (3) Lokmanya Tilak (4) Sane Guruji

30. 1887 मध्ये मद्रास येथे झालेल्या काँग्रेस अधिवेशनाचे अध्यक्ष पद _____ यांनी भूषवले.

- (1) दादाभाई नौरोजी (2) म.गो. रानडे
(3) मोरोपंत जोशी (4) बदरुद्दीन तय्यबजी

_____ presided over the congress session held at Madras in 1887.

- (1) Dadabhai Nauroji (2) M.G. Ranade
(3) Moropant Joshi (4) Badruddin Tayyabji

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

31. शेतकरी व कारागीर हेच देशाचे खांब आहेत, पण त्यांची दुर्दशा झाली आहे, अशी खंत कोणी व्यक्त केली आहे ?

- (1) गणपत पाटील (2) मुकुंदराव पाटील
(3) कृष्णराव भालेकर (4) यशवंतराव देशमुख

Who expressed his grief by saying that farmers and workers are real strong pillars of the nation, but they are now suffering ?

- (1) Ganpat Patil (2) Mukundrao Patil
(3) Krishnarao Bhalekar (4) Yashwantrao Deshmukh

32. इ.स. 1910 मध्ये अलाहाबाद येथे हिंदू महासभेची स्थापना झाली. महासभेचे मुख्य कार्यालय कोठे होते ?

- (1) आयोध्या (2) हरिद्वार (3) दिल्ली (4) रामेश्वर
Hindu Mahasabha was established in 1910 at Allahabad. Where was its headquarters ?
(1) Ayodhya (2) Haridwar (3) Delhi (4) Rameshwar

33. वृत्तपत्राविषयी कोणती विधाने योग्य आहेत ?

- (a) भाऊ महाजन यांनी 'प्रभाकर' नावाचे साप्ताहिक सुरु केले.
(b) आचार्य बाळशास्त्री जांभेकर यांनी 'इंदूप्रकाश' हे वृत्तपत्र चालविले.
(c) कोल्हापूर जिल्ह्यातून 'श्री शाहू' व 'शुभसूचक' ही वृत्तपत्रे सुरु झाली.
(d) विष्णू बुवा ब्रम्हचारी यांनी 'वर्तमानदीपिका' या वृत्तपत्रातून आपले विचार मांडले.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a), (b), (c) विधाने बरोबर आहेत (2) (a), (d) विधाने बरोबर आहेत
(3) (a), (c), (d) विधाने बरोबर आहेत (4) (a), (b) विधाने बरोबर आहेत

Which statements are **true** regarding Newspapers ?

- (a) Bhau Mahajan started weekly 'Prabhakar'.
(b) Acharya Bal Shastri Jambhekar ran 'Induprakash' Newspaper.
(c) 'Shri Shahu' and 'Shubhsuchak' Newspapers started from Kolhapur District.
(d) Vishnu Buwa Brahmachari expressed his thoughts through 'Vartamandipika' Newspaper.

Answer options :

- (1) (a), (b), (c) statements are correct (2) (a), (d) statements are correct
(3) (a), (c), (d) statements are correct (4) (a), (b) statements are correct

34. हंटर कमिशनमुळे शिक्षण व्यवस्थेत कोणते बदल झाले ?

- (a) खाजगी क्षेत्राला प्राधान्य दिले.
(b) लोकशिक्षण विभाग स्थापन करण्यात आला.
(c) पंजाब (1882) आणि अलाहाबाद (1887) विद्यापीठांची स्थापना झाली.
(d) शारीरिक आणि बौद्धिक शिक्षणाला महत्व दिले.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (b), (c), (d) (2) (a), (b), (d) (3) (b), (d) (4) (a), (c), (d)

Which changes took place because of Hunter Commission ?

- (a) Priority was given to private sector.
(b) Department of Public Instruction was established.
(c) Punjab (1882) and Allahabad (1887) Universities were established.
(d) Importance was given to Physical and Intellectual Education.

Answer options :

- (1) (b), (c), (d) (2) (a), (b), (d) (3) (b), (d) (4) (a), (c), (d)

35. 'सर्वसाक्षी जगत्पती। त्याला नकोच मध्यस्थी ॥' हे कोणत्या समाजाचे तत्व होते ?

- | | |
|--------------------|-------------------|
| (1) ब्राम्हो समाज | (2) आर्य समाज |
| (3) प्रार्थना समाज | (4) सत्यशोधक समाज |

'God is the witness of everything. He does not require any middle man'. This was the central idea of :

- | | |
|---------------------|------------------------|
| (1) Bramho Samaj | (2) Arya Samaj |
| (3) Prarthana Samaj | (4) Satyashodhak Samaj |

36. जोड्या लावा - (राज्य नीतीची मार्गदर्शक तत्वे)

'A' (तत्वे)	'B' (कलम)
(a) काम करण्याचा अधिकार	(i) 48
(b) समान न्याय आणि मोफत कायदेविषयक साहाय्य	(ii) 41
(c) गो हत्या प्रतिबंध	(iii) 44
(d) समान नागरी कायदा	(iv) 39 A

पर्यायी उत्तरे :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(4)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)

Match the pairs - (Directive Principles of State Policy)

'A' (Principle)	'B' (Article)
(a) Right to work	(i) 48
(b) Equal justice and free Legal aid	(ii) 41
(c) Prohibition of slaughter of cows	(iii) 44
(d) Uniform Civil Code	(iv) 39 A

Answer options :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(4)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

37. खालील विधाने विचारात घ्या :

- (a) विधानसभा हे कायम स्वरूपी सभागृह आहे.
 (b) विधानसभा हे वरिष्ठ सभागृह आहे.
 (c) विधानसभेचा सर्वसाधारण कार्यकाल 5 वर्षांचा असतो.
 (d) विधानसभा सदस्यासाठी वयाची 30 वर्षे पूर्ण होणे आवश्यक आहे.

वरीलपैकी कोणती विधान/ने चुकीचे आहेत ?

- (1) (a), (b) (2) (b), (c), (d) (3) (a), (b), (d) (4) (b), (d)

Consider the following sentences :

- (a) Vidhan Sabha is a Permanent House
 (b) Vidhan Sabha is a Upper House
 (c) Normal tenure of Vidhan Sabha is for five years
 (d) Member of Vidhan Sabha must have completed 30 years of age

Which of the following sentence(s) are **false** from above ?

- (1) (a), (b) (2) (b), (c), (d) (3) (a), (b), (d) (4) (b), (d)

38. प्रतिष्ठा आणि संधी यांच्या समानतेच्या संकल्पनेला भारतीय राज्य घटनेच्या कलम _____ ते _____ मध्ये भरीव आशय व स्वरूप प्रदान करण्यात आले आहे.

- (1) 25, 28 (2) 23, 43 (3) 36, 51 (4) 14, 18

The concept of equality of status and opportunity has been given concrete substance and shape in Articles _____ to _____ of the Indian Constitution.

- (1) 25, 28 (2) 23, 43 (3) 36, 51 (4) 14, 18

39. 26 नोव्हेंबर 1949 रोजी खालीलपैकी भारतीय संविधानाच्या कोणत्या तरतूदी अंमलात आल्या ?

- (a) नागरिकत्वा संबंधी तरतूदी
 (b) निवडणूकां संबंधी तरतूदी
 (c) तात्पुरत्या संसदेशी संबंधित तरतूदी
 (d) मूलभूत अधिकार

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a) आणि (b) (2) (a), (c) आणि (d)
 (3) (a), (b) आणि (c) (4) यापैकी नाही

Which of the following provisions of the Constitution of India came into force from 26 November 1949 ?

- (a) Provisions relating to citizenship.
 (b) Provisions relating to elections.
 (c) Provisions relating to provisional parliament.
 (d) Fundamental Rights.

Answer options :

- (1) (a) and (b) (2) (a), (c) and (d)
 (3) (a), (b) and (c) (4) None

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

40. भारतीय राज्यघटनेच्या सरनाम्याच्या संदर्भात खालीलपैकी कोणता क्रम योग्य आहे ?

- (1) प्रजासत्ताक, गणराज्य, समाजवादी, सार्वभौम, धर्मनिरपेक्ष
- (2) सार्वभौम, समाजवादी, गणराज्य, धर्मनिरपेक्ष, प्रजासत्ताक
- (3) सार्वभौम, गणराज्य, प्रजासत्ताक, धर्मनिरपेक्ष, समाजवादी
- (4) सार्वभौम, समाजवादी, धर्मनिरपेक्ष, प्रजासत्ताक, गणराज्य

Which of the following order is **correct** in relation to the preamble of Indian Constitution ?

- (1) Democratic, Republic, Socialist, Sovereign, Secular
- (2) Sovereign, Socialist, Republic, Secular, Democratic
- (3) Sovereign, Republic, Democratic, Secular, Socialist
- (4) Sovereign, Socialist, Secular, Democratic, Republic

41. 'सामाजिक सुरक्षा आणि सामाजिक विमा' हा विषय _____ मध्ये समाविष्ट करण्यात आला आहे.

- (1) समवर्ती सूची
- (2) शेषाधिकार
- (3) राज्यसूची
- (4) संघसूची

'Social Security and Social Insurance' is a subject included in _____.

- (1) Concurrent list
- (2) Residuary powers
- (3) State list
- (4) Union list

42. भारतीय संविधान सभेच्या विविध समित्यांच्या योग्य जोड्या ओळखा :

'A' (समिती)	'B' (अध्यक्ष)
(a) सल्लागार समिती	- जवाहरलाल नेहरू
(b) मूलभूत अधिकार उप-समिती	- जे.बी. कृपलानी
(c) केंद्रीय संविधान समिती	- जवाहरलाल नेहरू
(d) अल्पसंख्याक समिती	- मौलाना अबुल कलाम आझाद

पर्यायी उत्तरे :

- (1) फक्त (a), (b), (c)
- (2) फक्त (c), (d)
- (3) फक्त (b), (c), (d)
- (4) फक्त (b), (c)

Select the **correct** pairs of various committees of Constituent Assembly of India :

'A' (Committee)	'B' (Chairman)
(a) Advisory Committee	- Jawaharlal Nehru
(b) Fundamental Rights Sub - Committee	- J.B. Kriplani
(c) Union Constitution Committee	- Jawaharlal Nehru
(d) Minorities Committee	- Maulana Abul Kalam Azad

Answer options :

- (1) Only (a), (b), (c)
- (2) Only (c), (d)
- (3) Only (b), (c), (d)
- (4) Only (b), (c)

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

43. जोड्या लावा – (घटना समितीच्या महिला सदस्या)

'A' (सदस्य)	'B' (मतदारसंघ)
(a) सरोजिनी नायडू	(i) संयुक्त प्रांत व बेरार
(b) मालती चौधरी	(ii) बिहार
(c) दक्षयाणी वेलायूदन	(iii) ओरीसा
(d) राजकुमारी अमृत कौर	(iv) मद्रास

पर्यायी उत्तरे :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(4)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

Match the pairs - (Women members of Constituent Assembly)

'A' (Member)	'B' (Constituency)
(a) Sarojini Naidu	(i) Central Provinces and Berar
(b) Malati Chowdhary	(ii) Bihar
(c) Dakshayani Velayudan	(iii) Orissa
(d) Rajkumari Amrit Kaur	(iv) Madras

Answer options :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(4)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

44. अयोग्य कथन ओळखा :

- (a) आंतर-राज्य परिषद 28 मे, 1990 रोजी स्थापन झाली.
 (b) आंतर-राज्य परिषदेची पुनर्रचना 11 नोव्हेंबर, 1999 मध्ये करण्यात आली.
 (c) राष्ट्रीय विकास परिषदेची स्थापना 1950 मध्ये झाली.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) फक्त (a) (2) फक्त (b) (3) फक्त (c) (4) वरीलपैकी नाही

Select the **incorrect** statement :

- (a) The Inter-state council was set up on 28 May, 1990
 (b) The Inter-state council was reconstituted on 11 November, 1999
 (c) The National Development council was established in 1950

Answer options :

- (1) Only (a) (2) Only (b) (3) Only (c) (4) None of the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

45. खालीलपैकी कोणती जोडी योग्य आहे ?

- (a) स्वातंत्र्याचा हक्क - (कलम 14 ते 19)
 (b) सांस्कृतिक व शैक्षणिक हक्क - (कलम 29 व 30)
 (c) घटनात्मक उपाययोजनेचा हक्क - (कलम 32)
 (d) धार्मिक स्वातंत्र्याचा हक्क - (कलम 25 ते 28)

योग्य पर्याय निवडा :

- (1) (a), (b), (c) (2) (b), (c), (d) (3) (a), (c), (d) (4) वरील सर्व

Which of the following Pairs are matched **correctly** ?

- (a) Right to Liberty - (Art. 14 to 19)
 (b) Cultural and Educational Rights - (Art. 29 and 30)
 (c) Right to Constitutional Remedies - (Art. 32)
 (d) Right to Freedom of Religion - (Art. 25 to 28)

Select **appropriate** options :

- (1) (a), (b), (c) (2) (b), (c), (d) (3) (a), (c), (d) (4) All the above

46. पुढीलपैकी कोणते नियंत्रक व लेखा परीक्षकाचे (CAG) काम नाही ?

- (1) शासन खर्चाचे लेखापरीक्षण करणे.
 (2) शासन खर्चावर परिणाम करणाऱ्या वित्तीय नियमांचे व आदेशांचे पालन होते आहे किंवा नाही ते पाहणे.
 (3) जे पदाधिकारी शासन खर्चाला मंजूरी देत आहेत, ते वैधानिक दृष्ट्या त्या कार्यासाठी सक्षम आहेत की नाही, ते पाहणे.
 (4) कल्याणकारी योजनांच्या खर्चाची शिफारस करणे.

Which of the following is **not** one of the functions of the Comptroller and Auditor General ?

- (1) to audit government expenditure.
 (2) to ensure that financial rules and orders impacting governmental expenditure are obeyed.
 (3) to satisfy itself that those who sanction expenditure have the legal powers to do so.
 (4) to recommend expenditure for welfare schemes.

47. त्रिराज्य योजनेच्या विरोधात 18 नोव्हेंबर 1955 रोजी विधान सभेवर नेण्यात आलेल्या विराट मोर्चाचे नेतृत्व कोणी केले ?

- (a) सेनापती बापट (b) आचार्य अत्रे (c) स.का. पाटील (d) मोरारजी देसाई

पर्यायी उत्तरे :

- (1) केवळ (a) व (c) (2) केवळ (b) व (d) (3) केवळ (a) व (b) (4) केवळ (c) व (d)

Who led the protest march on the Legislative Assembly on 18th November 1955 against the tri-state Scheme ?

- (a) Senapati Bapat (b) Acharya Atre (c) S.K. Patil (d) Morarji Desai

Answer option :

- (1) Only (a) and (c) (2) Only (b) and (d) (3) Only (a) and (b) (4) Only (c) and (d)

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

48. _____ मिळून बनलेल्या निर्वाचक मंडळाकडून भारताचा राष्ट्रपती निवडला जातो.

- संसद व राज्यविधीमंडळाचे सर्व सदस्य
- संसदेच्या दोन्हीही सभागृहाचे निर्वाचीत सदस्य
- राज्य विधानसभेचे निर्वाचीत सदस्य
- फक्त संसदेचे सदस्य

खालील दिलेल्या संकेतातून योग्य उत्तर निवडा :

- (1) केवळ (a) (2) (b) आणि (c) केवळ (3) (c) आणि (d) केवळ (4) केवळ (d)

The President of India is elected by an electoral college consisting of _____.

- All members of Parliament and State Legislature.
- The elected members of both Houses of Parliament.
- The elected members of the Legislative Assemblies of the states.
- Only members of Parliament.

Choose the **correct** answer from codes given below :

- (1) Only (a) (2) (b) and (c) only (3) (c) and (d) only (4) Only (d)

49. खालीलपैकी कोणते विधान बरोबर आहे ?

- राज्यसभेच्या अध्यक्षाची निवड ही संसदेच्या फक्त निर्वाचित सदस्यांकडून होते.
- राज्यसभेचा अध्यक्ष हा संसदेच्या दोन्ही सभागृहांच्या संयुक्त बैठकीचे अध्यक्षस्थान स्विकारू शकतो.
- राष्ट्रपतीच्या निवडणुकीसाठी जे निर्वाचन मंडळ असते तेच उपराष्ट्रपतीच्या निवडणुकीसाठी असते.
- संसदेच्या दोन्ही सभागृहातील नामनिर्देशित सदस्यांना उपराष्ट्रपतीच्या निवडणुकीमध्ये मतदान करण्याचा अधिकार असतो परंतु राष्ट्रपतीच्या निवडणुकीत नसतो.

Which one of the following statements is **correct** ?

- The Chairman of the Rajya Sabha is elected only by the elected members of Parliament.
- The Chairman of the Rajya Sabha shall preside over the joint session of both Houses of Parliament.
- The electoral college for the election of the Vice-President is the same as that for the election of the President.
- The nominated members of both Houses of Parliament have voting right in the election of the Vice-President but not in the election of the President.

50. राज्यपालांच्या संबंधी खालीलपैकी कोणते विधान सत्य आहे ?

- राज्यपाल हे पहिल्या परिशीष्टामध्ये नमूद केलेल्या संसदेच्या सभागृहाचा किंवा कोणत्याही राज्याच्या विधीमंडळाच्या सभागृहाचा सदस्य असू शकत नाही.
- राज्यपालांच्या कार्यकाळात त्यांचे वेतन व भत्यात कपात केली जाणार नाही.
- राष्ट्रपतींची मर्जी असेपर्यंत राज्यपाल आपल्या पदावर राहू शकतात.
- वरीलपैकी सर्व.

Which of the following statements is **true** about the Governor ?

- The Governor shall not be a member of either House of Parliament or of a House of the legislature of any state specified in the first schedule.
- The emolument and allowances of the Governor shall not be diminished during his term of office.
- The Governor shall hold office during the pleasure of the President.
- All of the above.

51. खालीलपैकी कोणते विधान भारताच्या सर्वोच्च न्यायालयाबद्दल सत्य नाही ?

- (1) भारतीय घटनेच्या कलम 124 ते 147 आणि भाग पाच मध्ये सर्वोच्च न्यायालयाच्या रचना व अधिकारांची माहिती दिली गेली आहे.
- (2) 26 जानेवारी 1950 रोजी सर्वोच्च न्यायालयाचे उद्घाटन झाले आणि ते सध्याच्या इमारतीमध्ये 1956 मध्ये हलविण्यांत आले.
- (3) सर्वोच्च न्यायालयाचे न्यायाधीश भारताचे राष्ट्रपती नियुक्त करतात.
- (4) सर्व विधाने सत्य आहेत.

Which of the following statement is **not true** about India's Supreme Court ?

- (1) Article 124 to 147 and part V of the Indian Constitution informs about the composition and powers of the Supreme Court.
- (2) The supreme court was inaugurated on January 26, 1950 and moved into the present building in 1956.
- (3) Judges of Supreme Court are appointed by the President of India.
- (4) All are true.

52. उच्च न्यायालयाच्या न्यायाधीशपदी नियुक्ती होण्यासाठी पात्रतेचे निकष खालील प्रमाणे आहेत :

- (a) त्याने वयाची 35 वर्षे पूर्ण केली असली पाहिजे.
 - (b) ती व्यक्ति भारताच्या प्रादेशिक क्षेत्रात दहा वर्षे न्यायिक पदावर असली पाहिजे.
- किंवा
- (c) ती व्यक्ति उच्च न्यायालयात दहा वर्षे वकिली करित असलेली पाहिजे.

किंवा

- (d) राष्ट्रपतीच्या मते ती व्यक्ति प्रसिद्ध कायदेतज्ञ असावी.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a), (b) किंवा (d) (2) (a), (c) किंवा (d) (3) (b) किंवा (c) (4) (b) किंवा (d)

A person to be appointed as a judge of a High Court, should have following qualifications :

- (a) He should have completed the age of 35 years.
- (b) He should have held a judicial office in the territory of India for ten years.

OR

- (c) He should have been an advocate of a High Court for ten years.

OR

- (d) He should be a distinguished jurist in the opinion of the President.

Answer options :

- (1) (a), (b) or (d) (2) (a), (c) or (d) (3) (b) or (c) (4) (b) or (d)

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

53. भारताच्या राष्ट्रपतीच्या निवडणूकीत विविध राज्यातील आमदारांच्या मताचे मूल्य खालील सुत्रानुसार निश्चित होत असतात.

$$(1) \text{ एका आमदाराच्या मताचे मूल्य } = \frac{\text{राज्याची एकूण लोकसंख्या}}{\text{राज्य विधान सभेत निवडून गेलेले सदस्य}} \times \frac{1}{1000}$$

$$(2) \text{ एका आमदाराच्या मताचे मूल्य } = \frac{\text{राज्याची एकूण लोकसंख्या}}{\text{राज्य विधान सभेत आणि विधान परिषदेत निवडून गेलेल्या सदस्यांची संख्या}} \times \frac{1}{1000}$$

$$(3) \text{ एका आमदाराच्या मताचे मूल्य } = \frac{\text{राज्याची एकूण लोकसंख्या}}{\text{राज्य विधान सभा व विधान परिषदेतील निवडून गेलेले व नामनिर्देशीत झालेल्या सदस्यांची संख्या}} \times \frac{1}{1000}$$

$$(4) \text{ एका आमदाराच्या मताचे मूल्य } = \frac{\text{राज्याची एकूण लोकसंख्या}}{\text{राज्य विधान सभेत निवडून गेलेल्या सदस्यांची संख्या}} \times \frac{2}{1000}$$

In Election to the President of India, the value of the vote of MLA from the various states is decided by following formulae.

$$(1) \text{ Value of the vote of MLA } = \frac{\text{Total Population of State}}{\text{No. of elected members in the State Legislative Assembly}} \times \frac{1}{1000}$$

$$(2) \text{ Value of the vote of MLA } = \frac{\text{Total Population of State}}{\text{No. of elected members in the State Legislative Assembly and Council}} \times \frac{1}{1000}$$

$$(3) \text{ Value of the vote of MLA } = \frac{\text{Total Population of State}}{\text{Total members elected and nominated to the State Legislative Assembly and Council}} \times \frac{1}{1000}$$

$$(4) \text{ Value of the vote of MLA } = \frac{\text{Total Population of State}}{\text{Total number of elected members in the State Legislative Assembly}} \times \frac{2}{1000}$$

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

54. खालील विधाने विचारात घ्या :

- सचिवालय हे राज्य प्रशासनाचे प्रमुख केन्द्र (nerve centre) आहे.
- सचिवालय हे राज्य शासनाच्या अनेक विभागांचे मिळून बनलेले असते.
- सचिव हा राज्य सचिवालयाचा प्रमुख असतो.
- सचिवालय हे रेषा अभिकरण (line agency) आहे.

वरीलपैकी कोणती विधाने बरोबर आहेत ?

- (1) (a), (b), (c) (2) (c) आणि (d) (3) (b) आणि (c) (4) (a) आणि (b)

Consider the following statements :

- Secretariat is the nerve centre of State Administration.
- Secretariat consists of several departments of State Government.
- Secretary is the head of the State Secretariat.
- Secretariat is a line agency.

Which of the above statements are correct ?

- (1) (a), (b), (c) (2) (c) and (d) (3) (b) and (c) (4) (a) and (b)

55. गिलोटिनचे तत्व म्हणजे _____.

- एकूण रकमेमधून विशिष्ट रक्कम कपात करणे.
- एकूण रकमेमधून रु. 100 फक्त कपात करण्याची मागणी करणे.
- एकूण रकमेमधून फक्त रु. 1 कपात करण्याची मागणी करणे.
- कोणत्याही चर्चा किंवा छाननीशिवाय मागणीवर थेट मतदान घेणे.

Principle of Guillotine means _____.

- A specific amount of sum is reduced.
- The amount of demand is reduced by Rs. 100 only.
- The amount of demand to be reduced to Re. 1.
- The demands are directly put to vote without any discussion or Scrutiny.

56. खालीलपैकी कोणता पर्याय भारताच्या महान्यायवादी संदर्भात चुकीचे आहे ?

- राष्ट्रपती सरकारच्या सल्ल्याने महान्यायवादीची नियुक्ती करतात.
- तो/ती सर्वोच्च न्यायालयाच्या न्यायाधीश पदी नियुक्त होण्यास पात्र असणारी व्यक्ति असावी.
- त्याने कोणत्याही उच्च न्यायालयात दहा वर्षे न्यायाधीशपदी काम केले असले पाहिजे.
- वरीलपैकी एकही नाही.

Which of the following option is **not correct** about India's Attorney General ?

- Attorney General is appointed by the President on the advice of Government.
- He/She must be a person who is qualified to be appointed as a judge of the Supreme Court.
- He/She should have served as a judge in any High Court for ten years.
- None of the above.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

57. महाराष्ट्राच्या 'लोक लेखा समिती' बाबत खालील विधाने विचारात घ्या :

- (a) ती 25 पेक्षा अधिक सदस्यांची नसते.
- (b) 20 पेक्षा अधिक नाही इतके सदस्य अध्यक्षद्वारे नामनिर्देशित केले जातात.
- (c) 5 पेक्षा अधिक नाही इतके सदस्य विधान परिषदेच्या सभापतीद्वारे नामनिर्देशित केले जातात.
- (d) लोक लेखा समितीचे राज्य शासनाचे वित्तीय लेखांची छाननी करणे हे कार्य असते.

वरीलपैकी कोणती विधाने योग्य आहेत ?

- (1) (a), (b), (c) (2) (b), (c), (d) (3) (a), (b), (c), (d) (4) फक्त (a) आणि (d)

Consider the following statements about the 'Public Accounts Committee' of Maharashtra :

- (a) It consists of not more than 25 members.
- (b) Not more than 20 members are nominated by the speaker.
- (c) Not more than 5 members are nominated by the chairman of Legislative Council.
- (d) It is the duty of the PAC to scrutinize the Finance Accounts of the State Government.

Which of the above statements are **correct** ?

- (1) (a), (b), (c) (2) (b), (c), (d) (3) (a), (b), (c), (d) (4) (a) and (d) only

58. योग्य कथने ओळखा : (राष्ट्रपतीचा नकाराधिकार)

- (a) राष्ट्रपती डॉ. राजेंद्र प्रसाद यांनी पेप्सू (PEPSU) विनियोग विधेयक 1954 मध्ये मान्यतेसाठी रोखून ठेवले.
- (b) 1991 मध्ये राष्ट्रपती आर. वेंकटरामण यांनी संसद सदस्यांचे वेतन भत्ते व पेन्शन (दुरुस्ती) विधेयक मान्यतेसाठी रोखून ठेवले.
- (c) 1986 मध्ये राष्ट्रपती जैल सिंग यांनी भारतीय पोस्ट ऑफिस (दुरुस्ती) विधेयका संदर्भात पॉकेट व्हेटोचा वापर केला.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) फक्त (a), (b) (2) फक्त (a), (c) (3) फक्त (b), (c) (4) वरील सर्व

Select the **correct** statements. (Veto Powers of President)

- (a) In 1954, President Dr. Rajendra Prasad withheld his assent to PEPSU Appropriation Bill.
- (b) In 1991, President R. Venkatraman withheld his assent to the salary Allowances and Pension of the member of Parliament (Amendment) Bill.
- (c) In 1986, President Zail Singh exercised the Pocket veto with respect to the Indian Post Office (Amendment) Bill.

Answer options :

- (1) Only (a), (b) (2) Only (a), (c) (3) Only (b), (c) (4) All of the above

59. खालीलपैकी कोणते नगरपालाच्या बाबतीत सत्य नाही ?

- (1) मुंबईच्या नगरपाल (शेरिफ) कार्यालयाची स्थापना लेटर्स पेटेंट ॲक्ट 1823 अनुसार झालेली आहे.
- (2) या पदाचा कार्यकाल एक वर्षा करीता असतो.
- (3) मुंबईचे नगरपाल हे वैधानिक दर्जा नसलेले परंतु प्रतिष्ठा असलेले पद आहे.
- (4) भारतातील फक्त मुंबई याच शहरात नगरपाल हे पद आहे.

Which of the following is **not true** about Sheriff ?

- (1) The office of sheriff of Mumbai was formed by Letters Patent Act of 1823.
- (2) The term of office is one year.
- (3) The sheriff of Mumbai is a post with no statutory status but with prestige.
- (4) Only Mumbai in India have the post of sheriff.

60. महाराष्ट्र व गुजरात या दोन भाषिक राज्यांच्या निर्मितीच्या वाटेत प्रमुख वादाचा मुद्दा कोणता होता ?

- (1) मुंबई हे स्वतंत्र केंद्रशासित प्रदेश म्हणून स्थापणे
- (2) विदर्भ
- (3) मराठवाडा
- (4) कच्छ

What was the bone of contention in the way of creation of the two linguistic states of Maharashtra and Gujarat ?

- (1) Bombay city to be a separate, centrally administered territory
- (2) Vidarbha
- (3) Marathwada
- (4) Kutch

61. एस्.आर्. बोम्मई विरुद्ध भारत सरकार या खटल्यात सर्वोच्च न्यायालयाने पुढीलपैकी कोणती भूमिका घेतली ?

- (1) राज्यसरकारचे बहुमत विधान सभेत तपासले गेले पाहिजे.
- (2) अनुच्छेद 356 लागू करण्यापूर्वी मुख्यमंत्र्यांचा सल्ला घेण्यात आला पाहिजे.
- (3) राज्यपालांना नकाराधिकार दिला गेला पाहिजे.
- (4) राज्यांना त्यांनी गोळा केलेल्या करातून मोठा वाटा दिला गेला पाहिजे.

What did the Supreme Court hold in the S.R. Bommai Vs. Union of India case ?

- (1) Majority of the State Government should be tested and proved on the floor of the House.
- (2) The Chief Minister should be consulted before imposing Article 356.
- (3) Veto power should be given to the Governor.
- (4) States should get a bigger share of the taxes collected by them.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

62. खालीलपैकी कोणते बरोबर जुळलेले नाही ?

- (1) कलम 64 - उपराष्ट्रपती हे राज्यसभेचे पदसिद्ध अध्यक्ष असतील.
- (2) कलम 66 - उपराष्ट्रपतीपदाची निवडणूक.
- (3) कलम 69 - उपराष्ट्रपतीं द्वारे घेण्यात येणारी शपथ.
- (4) कलम 61 - उपराष्ट्रपतींचा कार्यकाल.

Which of the following is **not** matched correctly ?

- (1) Article 64-Vice-President shall be the Ex-Officio Chairman of the Council of States.
- (2) Article 66-Vice-President's election.
- (3) Article 69-Swearing by the Vice-President.
- (4) Article 61-Tenure of Vice-President.

63. नियंत्रक आणि महालेखा परिक्षक यांना त्यांच्या पदावरून कसे काढून टाकता येईल ?

- (1) सर्वोच्च न्यायालयाच्या न्यायाधिशांना ज्या प्रक्रियेने पदावरून काढले जाते त्याच प्रक्रिये द्वारे.
- (2) भारताच्या महान्यायवादी यांना ज्या पद्धतीने पदावरून काढले जाते त्याच पद्धती द्वारे.
- (3) लोकसभेत प्रस्ताव मंजूर करून.
- (4) केवळ अर्थमंत्र्यांच्या सल्ल्यानुसार.

How can the Comptroller and Auditor-General be removed from his post ?

- (1) By the same process as the judge of the supreme court is removed.
- (2) By the same procedure as the Attorney General of India is removed.
- (3) By passing the proposal in the Lok Sabha.
- (4) Only with the advice of the Finance Minister.

64. भारतीय संविधानाच्या कोणत्या भाग आणि कलमांत केंद्र-राज्य वैधानिक संबंधांचा उल्लेख आहे ?

- | | |
|-------------------------------|------------------------------|
| (1) भाग-XI (कलम 245 ते 255) | (2) भाग-X (कलम 244) |
| (3) भाग-VIII (कलम 239 ते 242) | (4) भाग-XII (कलम 264 ते 291) |

In which part and article of the Indian Constitution, Central-State Legislative relations are mentioned ?

- | | |
|------------------------------------|-----------------------------------|
| (1) Part-XI (article 245 to 255) | (2) Part-X (article 244) |
| (3) Part-VIII (article 239 to 242) | (4) Part-XII (article 264 to 291) |

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

65. खालील विधाने विचारात घ्या :

- भारताच्या राज्यघटनेनुसार मुख्यमंत्री म्हणून नेमणूक होण्या अगोदर त्या व्यक्तित्ने विधान सभेमध्ये आपले बहुमत सिद्ध केले पाहिजे.
- राज्याच्या विधिमंडळाची सदस्य नसलेल्या व्यक्तित्नी मुख्यमंत्री म्हणून नेमणूक होऊ शकते.
- मंत्रिमंडळाच्या शक्तित्ने निर्धारण हा कोणत्याही व्यक्तित्च्या खाजगी मताचा विषय नाही मग ती व्यक्तित् राज्यपाल अथवा राष्ट्रपती असो.
- मुख्यमंत्र्यांचे वेतन आणि भत्ते राज्यपालाद्वारे निश्चित केले जातात.

पर्यायी उत्तरे :

- विधाने (a) आणि (b) बरोबर आहेत
- विधाने (b) आणि (c) बरोबर आहेत
- विधाने (b), (c) आणि (d) बरोबर आहेत
- विधाने (a), (c) आणि (d) बरोबर आहेत

Consider the following statements :

- According to the Constitution of India a person must prove his majority in the Legislative Assembly before he is appointed as Chief Minister.
- A person who is not a member of the State Legislature can be appointed as Chief Minister.
- The assessment of the strength of the ministry is not a matter of private opinion of any individual, be he the Governor or the President.
- The salary and allowances of the Chief Minister are determined by the Governor.

Answer options :

- Statements (a) and (b) are correct
- Statements (b) and (c) are correct
- Statements (b), (c) and (d) are correct
- Statements (a), (c) and (d) are correct

66. एकच व्यक्तित् दोन किंवा अधिक राज्याचा राज्यपाल म्हणून नियुक्त असेल तर त्यांना द्यावयाची वित्तलब्धी आणि भत्ते खालीलप्रमाणे दिले जातात :

- कोणत्याही एकाच राज्याद्वारे
- केंद्र सरकार स्वतः देईल
- राष्ट्रपतीच्या आदेशाद्वारे दोन्ही राज्यातून विभागून
- वरीलपैकी एकही नाही

If a person is appointed as a Governor for two or more states, his honorarium and allowances will be paid as following :

- From any one state
- From Central Government
- President will decide the proportion of payment from concerned states
- None of these

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

67. 2011 मध्ये कोणत्या भारतीय पंतप्रधानांना बांग्लादेश सरकारने 'बांग्लादेशी स्वाधीनता सन्मानोन पुरस्कारा' ने गौरवीले ?
- (1) राजीव गांधी (2) इंदिरा गांधी
(3) मनमोहन सिंग (4) अटलबिहारी वाजपेयी

In 2011, which Indian Prime Minister was honoured with 'Bangladeshi Swadhinta Sammanon Award' by the Bangladeshi Government ?

- (1) Rajiv Gandhi (2) Indira Gandhi
(3) Manmohan Singh (4) Atal Bihari Vajpayee

68. भारतीय राज्यघटने संदर्भात खालीलपैकी कोणती विधाने योग्य आहेत ?

- (a) अनुच्छेद 368 अनुसार राज्यघटना दुरुस्त करावयाची असल्यास संसदेच्या दोन्ही सभागृहांच्या एकूण सदस्यसंख्येच्या दोन-तृतीयांश बहुमताची आवश्यकता असते.
(b) घटक राज्यात एखादे विधेयक हे अर्थ विधेयक आहे किंवा नाही असा प्रश्न उपस्थित झाल्यास राज्यपालांनी दिलेला निर्णय अंतीम असतो.
(c) कोणत्याही विभागीय अथवा प्रशासनिक खटल्यासह सर्व खटल्यात कोणत्याही व्यक्तिस एकाच गुन्ह्यासाठी एकापेक्षा अधिक वेळी आरोपी केले जाणार नाही व एकापेक्षा अधिक वेळा शिक्षा दिली जाणार नाही.

खाली दिलेल्या पर्यायातून योग्य उत्तराची निवड करा.

- (1) (a) आणि (b) (2) (b) आणि (c) (3) वरीलपैकी एकही नाही (4) फक्त (c)

Which among the following statements are **correct** regarding the Indian Constitution ?

- (a) To amend the Constitution under Art. 368, two thirds majority of the total membership of the houses of the parliament is required.
(b) If any question arises in state as to whether a Bill is a money Bill or not, the decision of the Governor shall be final.
(c) No person shall be prosecuted and punished for the same offence more than once, including any departmental or administrative proceedings.

Select the **correct** answer from the codes given below :

- (1) (a) and (b) (2) (b) and (c) (3) None of the above (4) Only (c)

69. भारतातील संघराज्य व्यवस्थेच्या संदर्भात, खालील कोणती वैशिष्ट्ये योग्य आहेत ?

- (a) संविधानाची सर्वोच्चता
(b) केंद्र व राज्य सरकारांमध्ये सत्तेची विभागणी
(c) स्वतंत्र न्यायव्यवस्थेचे अस्तित्व
(d) केंद्रीय मंत्रीमंडळाची सर्वोच्चता

खालील दिलेल्या संकेतातून योग्य उत्तर निवडा :

- (1) (a), (b) आणि (d) (2) (b) आणि (c) फक्त (3) (b), (c) आणि (d) (4) (a), (b) आणि (c)

In the context of Federal system in India, which of the following characteristics are **correct** ?

- (a) Supremacy of the Constitution.
(b) Division of powers between Union and the State Governments.
(c) Existence of an independent judiciary.
(d) Supremacy of the Union Cabinet.

Select the **correct** answer from the codes given below :

- (1) (a), (b) and (d) (2) (b) and (c) only (3) (b), (c) and (d) (4) (a), (b) and (c)

70. भारतासाठी संसदेचे द्विगृही कायदेमंडळ पद्धत स्वीकारण्यामागे पुढीलपैकी कोणते उद्दिष्ट नाही ?

- (1) घटक राज्यांना प्रतिनिधित्व मिळवून देणे.
- (2) संघराज्य पद्धतीचे एक वैशिष्ट्य जपणे.
- (3) कायदे निर्मितीच्या प्रक्रियेत सखोल विचार विनिमय करून पुनर्विचार करता येणे.
- (4) राजकीय पक्षांमधील महत्त्वाच्या नेत्यांना संसदेवर निवडून आणणे.

Which of the following is **not** a purpose behind constituting a second chamber for the Indian Parliament ?

- (1) To give representation to Constituent States.
- (2) To serve as a federal feature.
- (3) To hold second thoughts or detailed discussions on Legislation.
- (4) To get powerful party leaders elected to Parliament.

71. पंचायत समितीच्या संदर्भातील खालीलपैकी कोणती वाक्ये बरोबर आहेत ?

- (a) पंचायत समिती ही पंचायत राज व्यवस्थेची सर्वोच्च संस्था आहे.
- (b) पंचायत समिती राज्य सरकार आणि जिल्हा परिषद यांच्यात दुवा साधण्याचे कार्य करते.
- (c) यांना महिन्यातून एक सभा बोलावणे आवश्यक असते.
- (d) पंचायत समितीचा कार्यकाल हा 5 वर्षांचा असतो.

योग्य पर्याय निवडा :

- (1) (a), (b), (c)
- (2) (c), (d)
- (3) (a), (d)
- (4) (b), (c), (d)

Which of the following sentences are **true** regarding Panchayat Samiti ?

- (a) Panchayat Samiti is the apex body of the Panchayat Raj system.
- (b) Panchayat Samiti acts as link between the State Government and Zilla Parishad.
- (c) It is compulsory to have one meeting in a month.
- (d) Tenure of Panchayat Samiti is 5 years.

Select **correct** options :

- (1) (a), (b), (c)
- (2) (c), (d)
- (3) (a), (d)
- (4) (b), (c), (d)

72. 74 व्या राज्य घटनादुरुस्ती अधिनियमाद्वारे म्युनिसिपल कौन्सिल (नगर-पालिका) यांना कांही कर्तव्ये व जबाबदाऱ्या अनुच्छेद _____ अन्वये सोपविण्यात आलेल्या आहेत.

- (1) 243 - V
- (2) 243 - W
- (3) 243 - Y
- (4) 243 - Z

Municipal Councils (Nagar Palikas) are entrusted with some duties and responsibilities as enshrined in the 74th Constitutional Amendment Act under Article_____.

- (1) 243 - V
- (2) 243 - W
- (3) 243 - Y
- (4) 243 - Z

कच्च्या कामासाठी जागा / **SPACE FOR ROUGH WORK**

73. जिल्हाधिकाऱ्याची भूमिका आणि कार्ये याबाबत खालीलपैकी कोणती जोडी बरोबर जुळत नाही ?

- | | | |
|--|---|--|
| (1) जिल्हा दंडाधिकारी म्हणून | - | शस्त्रे, स्फोटके यांचे परवाने मंजूर, निलंबित अथवा रद्द करणे. |
| (2) जिल्हा समन्वयक म्हणून | - | अन्नधान्य वितरण व्यवस्थेचे प्रमुख म्हणून कार्य करणे आणि काळाबाजार रोखणे. |
| (3) जिल्ह्यातील प्रमुख राजशिष्टाचार अधिकारी म्हणून | - | अतिमहत्त्वाच्या व्यक्तित्वांचे स्वागत करणे व त्यांची निवासव्यवस्था करणे. |
| (4) जिल्हा विकास अधिकारी म्हणून | - | जिल्ह्यातील विकास आराखड्यास मार्गदर्शन व त्याची पूर्तता करणे. |

Which of the following pairs is **not correctly** matched about the role and functions of the District Collector ?

- | | | |
|---|---|--|
| (1) As a District Magistrate | - | To grant, suspend or cancel licenses of arms, explosives. |
| (2) As a District Co-ordinator | - | To work as the head of rationing system and control black-marketing. |
| (3) As a Chief Protocol Officer in the District | - | To receive and organise the stay of VVIPs. |
| (4) As a District Development Officer | - | Direction and fulfilment of development plans in the district. |

74. 74 व्या घटनादुरुस्ती अधिनियमाबाबत खालीलपैकी कोणते विधान अयोग्य आहे ?

- (1) मुलतः ऑगस्ट 1989 मध्ये राजीव गांधी सरकार द्वारा 65 वे घटनादुरुस्ती विधेयक मांडले गेले त्यास लोकसभेने जरी मंजूरी दिली होती तरी राज्यसभेने मंजूरी न दिल्याने ते रद्द झाले.
- (2) व्ही.पी. सिंग सरकारने सुधारित नगरपालिका विधेयक 1990 मध्ये मांडले होते परंतु लोकसभेच्या विसर्जनामुळे ते रद्द झाले.
- (3) नरसिंहराव सरकारने सप्टेंबर 1992 मध्ये सुधारित नगरपालिका विधेयक मांडले आणि ते संसदेच्या दोन्ही सभागृहांनी डिसेंबर 1992 मध्ये 74 वी घटनादुरुस्ती म्हणून मंजूर केले. 1 एप्रिल 1993 पासून तो लागू झाला.
- (4) वरीलपैकी एकही नाही.

Which one of the following statements about 74th Constitutional Amendment Act is **incorrect** ?

- (1) Originally introduced as the 65th Amendment bill in August 1989 by the Rajiv Gandhi government although it was passed in the Lok Sabha but did not get assent of Rajya Sabha and hence lapsed.
- (2) A revised Nagarpalika bill was introduced by V.P. Singh government in 1990 but lapsed as the Lok Sabha was dissolved.
- (3) Narasimha Rao government introduced the modified Municipalities bill in Sept. 1992 and passed by the both Houses of Parliament in Dec. 1992 as the 74th amendment. It was brought into force on April 1, 1993.
- (4) None of the above.

75. छावणी क्षेत्रपालिकेसंबंधी खालीलपैकी कोणते विधान सत्य आहे ?

- (1) छावणी क्षेत्रपालिका अधिनियम 2006 अन्वये 1924 चा छावणी अधिनियम रद्द करण्यात आला.
- (2) छावणी क्षेत्रपालिकेचे अध्यक्ष आणि उपाध्यक्ष यांची निवड निर्वाचित सदस्य आपल्यामधून पाच वर्षांच्या कार्यकाळासाठी करतात.
- (3) छावणी क्षेत्रपालिकांचे वर्गीकरण नागरी लोकसंख्येच्या आधारे दोन प्रकारात केले जाते.
- (4) महाराष्ट्रात सहा छावणी क्षेत्रपालिका आहेत.

Which one of the following statements about 'Cantonment Boards' is **correct** ?

- (1) The Cantonment Act of 2006 has repealed the Cantonment Act of 1924.
- (2) The President and the Vice-President of the board are elected by the elected members from amongst themselves for a term of five years.
- (3) Cantonment boards are grouped into two categories on the basis of the civil population.
- (4) There are six Cantonment boards in Maharashtra.

76. स्वातंत्र्य प्राप्तीनंतर खालीलपैकी कोणते घटक जिल्हाधिकारी या पदाची भूमिका, दर्जा आणि अधिसत्ता बदलण्यास जबाबदार आहेत ?

- (a) संसदीय शासन पद्धतीचा स्विकार केल्यामुळे अधिकार आणि अधिसत्ता मंत्र्यांच्या हाती एकत्रित झाली.
- (b) जिल्हाधिकारी यांना खासदार, आमदार आणि स्थानिक राजकीय व सामाजिक वरिष्ठांशी संबंध ठेवावे लागतात.
- (c) पंचायत राज्य नव्या राजकीय वर्गाचा उदय होण्यास कारणीभूत झाला आहे.
- (d) राजकीय नेत्यांच्या दृष्टीने पोलीस हे विशेष महत्त्वाचे बनल्याचे दिसते.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a) आणि (c) (2) (a), (b) आणि (c) (3) (a), (c) आणि (d) (4) वरील सर्व

Which of the following factors are responsible to change the role, status and authority of the office of the Collector after independence ?

- (a) Adoption of Parliamentary System of government has caused concentration of powers and authority in the hands of the Minister.
- (b) The District Collector has to deal with the M.P., MLA and local political and social bosses.
- (c) Panchayat Raj has led to the emergence of a new class of politicians.
- (d) The Police tend to become special importance to the political leadership.

Answer options :

- (1) (a) and (c) (2) (a), (b) and (c) (3) (a), (c) and (d) (4) All above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

77. जोड्या लावा :

'A' (राज्य)	'B' (जिल्हा परिषद/पंचायत समितीचे नांव)
(a) आसाम	(i) अंचल समिती
(b) कर्नाटक	(ii) महकमा परिषद
(c) मध्य प्रदेश	(iii) जिला विकास परिषद
(d) अरुणाचल प्रदेश	(iv) जनपद पंचायत

पर्यायी उत्तरे :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(4)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)

Match the Pairs :

'A' (State)	'B' (Name of Zilla Parishad/ Panchayat Samiti)
(a) Assam	(i) Aanchal Samiti
(b) Karnataka	(ii) Mahkama Parishad
(c) Madhya Pradesh	(iii) Zilla Vikas Parishad
(d) Arunachal Pradesh	(iv) Janpad Panchayat

Answer options :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(4)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)

78. जिल्हा परिषदेच्या कार्याबाबत खालीलपैकी कोणते विधान(ने) बरोबर आहे(त) ?

- ग्रामीण आणि शहरी लोकांना अत्यावश्यक सेवा व सवलती पुरविणे आणि जिल्ह्यासाठी विकास कार्यक्रमाचे नियोजन व अंमलबजावणी करणे.
- शहरी भागात शाळा स्थापन करून त्या चालविणे.
- ग्रामीण भागात प्राथमिक आरोग्य केंद्र व दवाखाने सुरू करणे.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a) आणि (c)
- (2) फक्त (c)
- (3) फक्त (a)
- (4) वरील सर्व

Which of the following statement(s) is/are **true** regarding the functions of Zilla Parishad ?

- Provide essential services and facilities to the rural and urban Population and the Planning and Execution of the development programmes for the district.
- Set up and run schools in urban areas.
- Start primary health centers and hospitals in villages.

Answer options :

- (1) (a) and (c)
- (2) Only (c)
- (3) Only (a)
- (4) All the above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

79. दुसऱ्या प्रशासकीय सुधार आयोगाने आपल्या सहाव्या अहवालात स्थानिक शासन आणि लोकशाही विकेंद्रीकरणाबाबत कोणत्या शिफारशी केलेल्या आहेत ?

- भ्रष्टाचार व कुप्रशासनावरील तक्रारी हाताळण्यासाठी स्थानिक संस्था लोकपालाची (Ombudsman) निर्मिती करण्यांत यावी.
- जलदगतीने होणाऱ्या शहरीकरणाबाबतच्या समस्यांवरील उपाय सुचविण्यासाठी एक राष्ट्रीय आयोग स्थापन करण्यांत यावा.
- महापौरांची थेट निवडणूक.
- दहा लाखापेक्षा जास्त लोकसंख्या असलेल्या सर्व शहरांमध्ये महानगरीय वाहतूक प्राधिकरण स्थापन करण्यांत यावे.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a), (b) आणि (c) (2) (a), (b) आणि (d) (3) (b), (c) आणि (d) (4) वरील सर्व

Which are the recommendations of the Sixth Report of Second Administrative Reform Commission on Local government and Democratic Decentralisation ?

- A local body Ombudsman to be constituted to look into complaints of corruption and mal-administration.
- A National Commission on urbanisation to be setup to suggest steps to deal with rapid urbanisation.
- Direct election of the Mayors.
- Set-up a metropolitan transport authority in all cities of one million plus population.

Answer options :

- (1) (a), (b) and (c) (2) (a), (b) and (d) (3) (b), (c) and (d) (4) All above

80. 73 व्या घटनादुरुस्ती कायद्याची खालीलपैकी कोणती तरतूद (वैशिष्ट्य) ऐच्छिक आहे ?

- ग्रामसभा स्थापन करणे
- सर्व स्तरांवर सर्व जागेवर प्रत्यक्ष निवडणूका
- निवडणूक लढविण्यासाठी किमान वय 21 वर्षे
- पंचायत राज संस्थांना स्वायत्त बनविणे

Which of the following provisions (features) of the 73rd Amendment Act is voluntary ?

- Organisation of Gram Sabha.
- Direct elections to all seats at all levels.
- 21 years to be the minimum age for contesting elections.
- Making Panchayat Raj as autonomous bodies.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

81. जिल्हाधिकार्याच्या पदासंदर्भात खालीलपैकी कोणती विधाने बरोबर आहेत ?

- वॉरन हेस्टिंग्जने हे पद निर्माण केले.
- हे पद 1774 मध्ये निर्माण केले.
- मुघल काळातील करोरी-फौजदारच्या जागी हे पद आहे.
- भारत सरकारचा हत्ती, जिल्हाधिकारी या कासवाच्या पाठीवर उभा आहे अशी तुलना सर विल्यम विल्सन यांनी केली होती.

पर्यायी उत्तरे :

- | | |
|---------------------------|-----------------|
| (1) (a) आणि (b) | (2) (b) आणि (c) |
| (3) (a), (b), (c) आणि (d) | (4) (a) आणि (c) |

Which of the following are **true** about the office of District Collector ?

- It was created by Warren Hastings.
- It was created in 1774.
- It succeeded the Karori-Faujdar of Mughal Period.
- Sir William Wilson compared the District Collector to a tortoise on whose back stood the elephant of the Government of India.

Answer options :

- | | |
|---------------------------|-----------------|
| (1) (a) and (b) | (2) (b) and (c) |
| (3) (a), (b), (c) and (d) | (4) (a) and (c) |

82. खालीलपैकी कोणते विधान चुकीचे आहे ?

- भारतात 'जिल्हा' हा प्रशासनाचा मूलभूत क्षेत्रीय घटक आहे.
- मुलतः भारतीय राज्यघटनेने 'जिल्हा' हा शब्दप्रयोग अनुच्छेद 233 ते 236 व्यतिरिक्त अन्यत्र उल्लेख केलेला दिसत नाही.
- 73 व्या आणि 74 व्या घटनादुरुस्ती अधिनियमाद्वारे 'जिल्हा' हा शब्दप्रयोग राज्यघटनेच्या भाग XI आणि XI A मध्ये अनेक ठिकाणी समाविष्ट केलेला आहे.
- वरीलपैकी एकही नाही.

Which one of the following statements is **incorrect** ?

- 'District' is the basic territorial unit of administration in India.
- Originally, the Constitution of India made no mention of the term 'district' except in Articles 233 to 236.
- The 73rd and 74th Amendment Acts included the term 'district' in the Constitution at many places under Part XI and XI A of the Constitution.
- None of the above.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

83. जर महाराष्ट्रातील जिल्हा परिषदेच्या एखाद्या विशेष सभेत एकूण परिषद सदस्यांपैकी _____ कमी नसेल इतक्या परिषद सदस्यांनी मुख्य कार्यकारी अधिकाऱ्यास अधिकार पदावरून परत बोलावण्याची राज्यशासनाकडे मागणी करणाऱ्या ठरावाच्या बाजूने मत दिल्यास राज्य शासन अशा अधिकाऱ्यास परिषदेच्या सेवेतून परत बोलावून घेईल.

- (1) एक-द्वितीयांश $\left(\frac{1}{2}\right)$ (2) दोन-तृतीयांश $\left(\frac{2}{3}\right)$ (3) तीन-चतुर्थांश $\left(\frac{3}{4}\right)$ (4) दोन-पंचमांश $\left(\frac{2}{5}\right)$

If at a special meeting of Zilla Parishad in Maharashtra, not less than _____ of the total number of councillors vote in favour of a resolution requesting the State Government to withdraw the Chief Executive Officer from office, the State Government shall withdraw such officer from service under the Parishad.

- (1) One-Half $\left(\frac{1}{2}\right)$ (2) Two-thirds $\left(\frac{2}{3}\right)$ (3) Three-fourth $\left(\frac{3}{4}\right)$ (4) Two-fifth $\left(\frac{2}{5}\right)$

84. कोणत्या समितीला 'महाराष्ट्रातील लोकशाही विकेंद्रीकरण समिती' सुद्धा म्हटले जाते ?

- (1) पी.बी. पाटील समिती (2) अशोक मेहता समिती
(3) बोंगिरवार समिती (4) वसंतराव नाईक समिती

Which Committee is also known as Committee on Democratic Decentralisation in Maharashtra ?

- (1) P.B. Patil Committee (2) Ashok Mehta Committee
(3) Bongirwar Committee (4) Vasant Rao Naik Committee

85. देशात पंचायत राज संस्थांना चालना देणाऱ्या 73 व्या घटनादुरुस्ती अधिनियमात खालीलपैकी कोणत्या तरतूद/दी केलेल्या आहेत ?

- (a) जिल्हा नियोजन समितीची संरचना करणे.
(b) महिलांसाठी 50% जागांचे आरक्षण.
(c) राज्य निर्वाचन आयोग आणि राज्य वित्त आयोगाची स्थापना.
(d) सर्व स्तरांवरील सदस्यांची आणि अध्यक्षांची थेट/सरळ निवड.

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a), (b) आणि (c) (2) (a), (c) आणि (d) (3) फक्त (a) आणि (b) (4) फक्त (c)

The 73rd Constitutional Amendment Act which aims at promoting the Panchayat Raj Institutions in the country, provides for which of the following ?

- (a) Constitution of District Planning Committee.
(b) 50% reservation of seats for women.
(c) Establishment of State Election Commission and Finance Commission.
(d) Direct elections of Members and Chairpersons at all levels.

Answer options :

- (1) (a), (b) and (c) (2) (a), (c) and (d) (3) Only (a) and (b) (4) Only (c)

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

86. खालीलपैकी कोणाच्या अनुमोदनाने सर्वोच्च न्यायालय दिल्ली सोडून भारतातील इतर ठिकाणी सुद्धा चालविले जाऊ शकते ?

- | | |
|-------------------------------|--------------------------|
| (1) भारताचे मुख्य न्यायमूर्ती | (2) भारताचे पंतप्रधान |
| (3) भारताचे राष्ट्रपती | (4) वरीलपैकी कोणीही नाही |

As per whose approval the Supreme Court can sit at any other place in India, other than Delhi :

- | | |
|----------------------------|---------------------------------|
| (1) Chief Justice of India | (2) The Prime Minister of India |
| (3) The President of India | (4) None of the above |

87. खालीलपैकी भारतीय संविधानाच्या कोणत्या अनुच्छेदाने भारताच्या सर्वोच्च न्यायालयाला स्वेच्छा अधिकारक्षेत्र (विवेकाधिकार) प्रदान केले आहे ?

- | | | | |
|------------------|------------------|------------------|------------------|
| (1) अनुच्छेद 141 | (2) अनुच्छेद 142 | (3) अनुच्छेद 136 | (4) अनुच्छेद 226 |
|------------------|------------------|------------------|------------------|

Which of the following article of Constitution of India has conferred Discretionary Jurisdiction to the Supreme Court of India ?

- | | | | |
|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| (1) Article 141 | (2) Article 142 | (3) Article 136 | (4) Article 226 |
|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|

88. शिर्षस्थानी ते तळस्थानी या क्रमाने खालील न्यायालयांचा योग्य क्रम कोणता आहे ?

- महानगर दंडाधिकारी
- सहाय्यक सत्र न्यायाधीश
- उच्च न्यायालय
- मुख्य न्यायदंडाधिकारी

पर्यायी उत्तरे :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (c), (d), (b), (a) | (2) (c), (b), (d), (a) |
| (3) (a), (b), (c), (d) | (4) (b), (c), (a), (d) |

Which is the proper sequence of the court from top to bottom ?

- Metropolitan Magistrate
- Assistant Sessions Judge
- High Court
- Chief Judicial Magistrate

Answer options :

- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) (c), (d), (b), (a) | (2) (c), (b), (d), (a) |
| (3) (a), (b), (c), (d) | (4) (b), (c), (a), (d) |

89. एखादी व्यक्ती सर्वोच्च न्यायालयाच्या न्यायाधीश पदी नियुक्तीस पात्र असणार नाही जो पर्यंत तो भारताचा नागरिक असणार नाही, आणि

- एखाद्या उच्च न्यायालयाचा अथवा दोन किंवा अधिक न्यायालयांची निदान सलग 5 वर्षे न्यायाधीश किंवा,
- एखाद्या उच्च न्यायालयाचा अथवा अशा दोन किंवा अधिक न्यायालयांचा निदान सलग 10 वर्षे अधिवक्ता किंवा,
- राष्ट्रपतींच्या मते विख्यात विधीवेत्ता किंवा,
- तो जिल्हा व सत्र न्यायालयात सलग 15 वर्षे अधिवक्ता असावा.

पर्यायी उत्तरे :

- पर्याय (b), (c) आणि (d) योग्य आहेत
- पर्याय (a), (b) आणि (c) योग्य आहेत
- पर्याय (a), (c) आणि (d) योग्य आहेत
- पर्याय (a), (b) आणि (d) योग्य आहेत

A person shall not be qualified for appointment as Judge of the Supreme Court unless he is a citizen of India and

- has been for last 5 yrs a Judge of a High Court or of two or more such Courts in succession, or
- has been for at least 10 yrs an advocate of a High Court or of two or more such Courts of succession, or
- is in the opinion of the President, a distinguished Jurists, or
- has been Practicing in sessions court for at least 15 yrs.

Answer options :

- option (b), (c) and (d) are correct
- option (a), (b) and (c) are correct
- option (a), (c) and (d) are correct
- option (a), (b) and (d) are correct

90. खालील दोन विधानांचे अवलोकन करा :

- प्रत्येक राज्यासाठी एक उच्च न्यायालय असेल.
- प्रत्येक न्यायालय हे अभिलेख न्यायालय असेल आणि त्यास आपल्या अवमानाबद्दल शिक्षा करण्याचा अधिकारासह अशा न्यायालयाचे सर्व अधिकार असतील.

पर्यायी उत्तरे :

- (a) विधान अचूक आहे पण (b) चूक आहे.
- (a) आणि (b) दोन्ही विधाने अचूक आहेत.
- विधान (b) हे (a) विधानाशी संबंधित नाही.
- दोन्ही विधाने चूक आहेत.

Analyse the following two statements :

- There shall be a High Court for each state.
- Every High Court shall be a Court of records and Shall have all powers of such a court including the power to punish for contempt of itself.

Answer options :

- (a) is correct but (b) is incorrect.
- (a) and (b) both statements are correct.
- (b) is not related to (a).
- Both the statements are incorrect.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

91. गरीबांचा वर्ग ओळखण्याचे आधार काय आहेत ?

- (a) भूमिहीन शेतमजूर (b) ग्रामीण व शहरी गरीब व्यक्ती
(c) अल्प व सिमांत भूधारक मजूर (d) अशिक्षित व्यक्ती

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a) आणि (b) (2) (a) आणि (c) (3) फक्त (b) (4) यापैकी सर्व

What are the base for Identification of class of Poor ?

- (a) Landless agricultural labour (b) Rural and urban poor person
(c) Small and marginal holding labour (d) Uneducated person

Answer options :

- (1) (a) and (b) (2) (a) and (c) (3) Only (b) (4) All above

92. भारतातील बाजार आणि आर्थिक नियोजन परस्परांना _____ आहेत.

- (1) जोड देणारे (2) पूरक (3) स्पर्धक (4) तटस्थ

The market and economic planning in India is _____ to one another.

- (1) Supplementary (2) Complementary (3) Competative (4) Neutral

93. आर्थिक सुधारणे संदर्भात खालील विधाने विचारात घ्या.

- (a) सरकारच्या भूमिकेचे रूपांतर नियंत्रकाकडून सुविधा पुरविणारा असे झाले आहे.
(b) पायाभूत क्षेत्रातील सुधारणेसाठी सरकार बांधील आहे.
(c) पंचायत राज संस्था पूर्णपणे कार्यान्वित करण्यास सरकार बांधील आहे.

वरीलपैकी कोणते/कोणती विधान/ने सत्य आहे/आहेत ?

- (1) (a) आणि (b) (2) (b) आणि (c) (3) (a) आणि (c) (4) वरील सर्व

Consider the following statements regarding Economic Reforms :

- (a) The role of the Government converts from the 'controller' to the 'facilitator'.
(b) The Government commits to suitable reforms in the infrastructure sector.
(c) The Government commits to the full functional Panchayati Raj Institution.

Which of the statement/s given above is/are **correct** ?

- (1) (a) and (b) (2) (b) and (c) (3) (a) and (c) (4) All of the above

94. 73 आणि 74 व्या घटना दुरुस्ती कायद्यातील कलम 243 D चे ठळक वैशिष्ट्य _____ आहे.

- (1) एकूण जागांच्या एक तृतीयांश जागा महिलांसाठी राखीव असतील
(2) एकूण जागांच्या एक द्वितीयांश जागा महिलांसाठी राखीव असतील
(3) एकूण जागांच्या एक चतुर्थांश जागा महिलांसाठी राखीव असतील
(4) एकूण जागांच्या दोन तृतीयांश जागा महिलांसाठी राखीव असतील

Salient feature of article 243 D of 73rd and 74th Constitution Amendment Act is :

- (1) One-third of the total number of seats to be reserved for women
(2) One-half of the total number of seats to be reserved for women
(3) One-fourth of the total number of seats to be reserved for women
(4) Two-third of the total number of seats to be reserved for women

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

95. खालील विधाने विचारात घ्या.

- (a) सेवा क्षेत्रातील उत्पादनाच्या तुलनेत रोजगारातील वाढ कमी दराने झाली आहे.
 (b) 1990 च्या काळात सेवा क्षेत्रातील रोजगार वृद्धी पेक्षा भारतातील श्रमिकांची सरासरी उत्पादकता वृद्धी जास्त होती. वरीलपैकी कोणते/ती विधान/ने बरोबर आहे/आहेत ?

- (1) फक्त (a) (2) फक्त (b) (3) (a) आणि (b) (4) यापैकी नाही

Consider the following statements :

- (a) Employment increased at a slower rate as compared to output in the services sector.
 (b) Growth of average productivity of labour in India was higher than employment growth in services sector during the period of 1990's.

Which of the statement is given above is/are **correct** ?

- (1) Only (a) (2) Only (b) (3) (a) and (b) (4) None of these

96. 74 व्या घटना दुरुस्तीनुसार कोणत्या बाबी आवश्यक होत्या ?

- (a) जिल्हा नियोजन समितीची स्थापना
 (b) तालुका समितीची स्थापना
 (c) शिक्षणाचा हक्क
 (d) महानगर समितीची स्थापना

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a) आणि (d) (2) फक्त (a) (3) (a) आणि (b) (4) यापैकी सर्व

Which things are essential according to 74th Constitution Amendment ?

- (a) Establishment of District Planning Committee
 (b) Establishment of Taluka Committee
 (c) Right to Education
 (d) Establishment of Mahanagar Committee

Answer options :

- (1) (a) and (d) (2) Only (a) (3) (a) and (b) (4) All above

97. दारिद्र्य निर्मूलनाशी कोणते कार्यक्रम निगडित आहेत ?

- (a) एकात्मिक ग्रामीण विकास कार्यक्रम
 (b) इंदिरा आवास योजना
 (c) रस्ते विकास कार्यक्रम
 (d) ग्रामीण शिक्षण

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a) आणि (b) (2) फक्त (b) (3) यापैकी नाही (4) यापैकी सर्व

Which Programme are related to poverty alleviation ?

- (a) I.R.D.P. [Integrated Rural Development Programme]
 (b) I.A.Y. [Indira Awas Yojana]
 (c) Road Development Programme
 (d) Rural Education

Answer options :

- (1) (a) and (b) (2) Only (b) (3) None of these (4) All above

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

98. खालीलपैकी नियोजनाचे प्रकार कोणते ?

- (a) लोकशाही नियोजन (b) हुकूमशाही नियोजन
(c) सामाजिक नियोजन (d) केंद्रित नियोजन

पर्यायी उत्तरे :

- (1) (a) आणि (b) (2) (a), (b) आणि (c) (3) (a), (b) आणि (d) (4) यापैकी सर्व

Which of the following are types of planning ?

- (a) Democratic Planning (b) Totalitarian Planning
(c) Social Planning (d) Centralised Planning

Answer options :

- (1) (a) and (b) (2) (a), (b) and (c) (3) (a), (b) and (d) (4) All above

99. ग्रामीण भूमिहीन रोजगार हमी कार्यक्रम (RLEGP) केंव्हा सुरू करण्यात आला ?

- (1) 15 ऑगस्ट 1972 (2) 15 ऑगस्ट 1983 (3) 15 ऑगस्ट 1991 (4) 15 ऑगस्ट 1993

When the Rural Landless Employment Guarantee Programme (RLEGP) was launched ?

- (1) 15 August 1972 (2) 15 August 1983 (3) 15 August 1991 (4) 15 August 1993

100. नियोजनाच्या नंतरच्या टप्प्यामध्ये (1981 ते 2012) सरासरी स्थूल देशांतर्गत उत्पादनवाढीचा (GDP) दर _____ टक्के होता.

- (1) 3.5 (2) 5.7 (3) 5.9 (4) 4.2

The average GDP growth rate during the later phase of planning from 1981 to 2012 was _____ percent.

- (1) 3.5 (2) 5.7 (3) 5.9 (4) 4.2

- o o o -

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK

P.T.O.

सूचना - (पृष्ठ 1 वरून पुढे....)

- (8) प्रश्नपुस्तिकेमध्ये विहित केलेल्या विशिष्ट जागीच कच्चे काम (रफ वर्क) करावे. प्रश्नपुस्तिकेव्यतिरिक्त उत्तरपत्रिकेवर वा इतर कागदावर कच्चे काम केल्यास ते काँपी करण्याच्या उद्देशाने केले आहे, असे मानले जाईल व त्यानुसार उमेदवारावर शासनाने जारी केलेल्या "परीक्षांमध्ये होणाऱ्या गैरप्रकारांना प्रतिबंध करण्याबाबतचे अधिनियम-82" यातील तरतुदीनुसार कारवाई करण्यात येईल व दोषी व्यक्ती कमाल एक वर्षाच्या कारावासाच्या आणि/किंवा रुपये एक हजार रकमेच्या दंडाच्या शिक्षेस पात्र होईल.
- (9) सदर प्रश्नपत्रिकेसाठी आयोगाने विहित केलेली वेळ संपल्यानंतर उमेदवाराला ही प्रश्नपुस्तिका स्वतःबरोबर परीक्षाकक्षाबाहेर घेऊन जाण्यास परवानगी आहे. मात्र परीक्षाकक्षाबाहेर जाण्यापूर्वी उमेदवाराने आपल्या उत्तरपत्रिकेचा भाग-1 समवेक्षकाकडे न विसरता परत करणे आवश्यक आहे.

नमुना प्रश्न

प्र. क्र. 201. सतीची चाल नष्ट करण्यासाठी कोणी मूलतः प्रयत्न केले ?

- | | |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) स्वामी दयानंद सरस्वती | (2) ईश्वरचंद्र विद्यासागर |
| (3) राजा राममोहन रॉय | (4) गोपाळकृष्ण गोखले |

ह्या प्रश्नाचे योग्य उत्तर "(3) राजा राममोहन रॉय" असे आहे. त्यामुळे या प्रश्नाचे उत्तर "(3)" होईल. यास्तव खालीलप्रमाणे प्रश्न क्र. 201 समोरील उत्तर-क्रमांक "③" हे वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखविणे आवश्यक आहे.

प्र. क्र. 201. ① ② ● ④

अशा पद्धतीने प्रस्तुत प्रश्नपुस्तिकेतील प्रत्येक प्रश्नाचा तुमचा उत्तर-क्रमांक हा तुम्हाला स्वतंत्ररीत्या पुरविलेल्या उत्तरपत्रिकेवरील त्या त्या प्रश्नक्रमांकासमोरील संबंधित वर्तुळ पूर्णपणे छायांकित करून दाखवावा. ह्याकरिता फक्त काळ्या शाईचे बॉलपेन वापरावे, पेन्सिल वा शाईचे पेन वापरू नये.

कच्च्या कामासाठी जागा / SPACE FOR ROUGH WORK